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　この「わかりやすいことしの予算」の内容に　この「わかりやすいことしの予算」の内容に
関するご意見・お問い合わせは、関するご意見・お問い合わせは、
          京丹後市役所京丹後市役所 総務部総務部 財政課まで財政課まで
                                                      お気軽にご連絡ください。お気軽にご連絡ください。
　　　　　　　　　　　　 0772-69-01600772-69-0160
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     京丹後市役所 総務部 財政課まで
                           お気軽にご連絡ください。
　　　　　　 0772-69-0160

京丹後市の財政状況を京都府内の市と比べると

■経常収支比率…その地方公共団体の財政構造の弾力性を測定する比率として使用されるもので、人件費、扶助

費、公債費など歳出の経常経費の一般財源に市税、地方交付税、地方譲与税などの経常的な収

入の一般財源がどの程度充てられるかを示すものです。経常収支比率は、70～80％の範囲内

にあるのが標準的とされ、80％を超えるとその団体は財政構造が硬直化傾向にあるとされる

ため、経常的経費の抑制に努める必要があります。         

■地 方 税…市町村税や固定資産税のほか、都市計画税や入湯税などがあります。その団体が他に依存する

ことなく、自主的に財源を求めることができ、市民のみなさんの所得が向上したり、新たな住

居が増えたりすれば増加します。            

■地方交付税…地方公共団体が、地域格差なく標準的な行政事務が行えるよう、一定の基準により地方公共団

体に配分されるもので、財政力の弱い団体は地方交付税の配分割合が高くなります。

資料：平成15年度地方財政状況調査

（注１）京丹後市の数値は、旧６町の平

均です。なお、旧６町分は京丹

後市として市平均に含めたため、

町村平均から除いています。

（注２）経常収支比率の算出にあたっては、

減税補てん債と臨時財政対策債

を経常一般財源に加えて算出し

ています。

経常収支比率（％）
【低いほうがよい】

福知山市

舞鶴市

長岡京市

綾部市

亀岡市

宇治市

京田辺市

向日市

城陽市

宮津市

京丹後市

八幡市

府内平均

（京都市除く）

市平均

町村平均

80.9

 84.2

 85.6

 86.0

 86.0

 87.0

 90.2

 90.8

 91.3

 93.1

 95.3

 97.1

 91.7

 89.0

 93.0

資料：平成15年度地方財政状況調査

（注１）京丹後市の数値は、旧６町

の合計です。なお、旧６町

分は京丹後市として市平均

に含めたため、町村平均か

ら除いています。

（注２）国民健康保険税（料）は含

んでいません。

地方税
収入額（千円）

宇治市 

長岡京市 

舞鶴市 

亀岡市 

福知山市 

八幡市 

城陽市 

京田辺市 

向日市 

京丹後市 

綾部市 

宮津市

府内平均

（京都市除く）

市平均

町村平均

23,008,904

11,404,139

10,058,582

9,414,001

9,405,174

8,654,276

8,496,329

8,248,799

6,181,807

5,075,697

4,169,793

3,068,759

3,677,627

8,932,188

1,252,445

資料：平成16年度普通交付税額

および特別交付税額

　　　　（京都府総務部地方課）

地方交付税
収入額（千円）

京丹後市 

舞鶴市 

亀岡市 

宇治市 

綾部市 

福知山市 

城陽市 

八幡市 

宮津市 

向日市 

京田辺市 

長岡京市 

府内平均

（京都市除く）

市平均

町村平均

12,740,578

 7,744,014

 7,172,025

 5,269,660

 4,619,505

 4,568,808

 4,343,979

 3,924,364

 3,336,469

 2,998,118

 2,064,777

 1,464,081

2,592,290 

 5,020,532 

 1,471,563 
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